
は じ め に 
 
 

成田市長 

              小 泉 一 成 

 

 

 

私たちのふるさと成田市は、谷津田や里山をはじめとする郷土の自然にあふ

れ、中小河川や印旛沼などの水辺の緑や農地の緑に恵まれた都市であります。 
近年、私たちを取りまく環境は、地球温暖化をはじめとする環境問題だけで

なく、生物多様性の確保など地域だけでなく地球的な視点から環境や緑をとら

えることが求められており、このような状況を改善する方法として、緑の創出

や保全が重要性を増しております。 

緑は生活にうるおいと安らぎをもたらすほか、二酸化炭素の吸収、郷土の景

観形成、防災機能などさまざまな役割を担っております。 

本計画では地域の特性を活かし、成田市の貴重な緑を守り育み、伝えるため

「次世代に誇れる 緑うるおう まち 成田」を緑の将来像として掲げており

ます。 

計画の推進にあたりましては、「住んで良し、働いて良し、訪れて良し」の生

涯を完結できるまちの創造に向け、市民の皆様と行政が協働し、取り組んでい

きたいと考えておりますので、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

最後に、本計画の策定にあたり、アンケートやパブリックコメントなどを通

じ、貴重なご意見やご提案をいただきました多くの皆様に、心から感謝を申し

上げますとともに、今後とも一層のご協力を賜りますよう、お願い申し上げま

す。 

 

 

平成２２年３月   

 


